
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 335 del 09/04/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO  STATALE  (MINISTERO 

INFRASTRUTTURE  E  TRASPORTI)  -  SETTORE  MONTAGNA  EST  -  3°  SAL  -  PRESA  D'ATTO  E 

APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

VISTI:

l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  537  del  20/05/2019  di  attribuzione  della  P.O.  “Viabilità  e 
Sicurezza Stradale – Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative del Servizio Espropri” e 
relativa delega;

Visto inoltre il D.lgs 50/2016 art 105;

PREMESSO:

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  67  del  02/04/2019  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell'intervento denominato  “ RIPRISTINO CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI - SETTORE MONTAGNA EST “ di totali €. 576.980,31;

che con Determinazione dirigenziale  n. 323 del 03.04.2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell'intervento sopracitato;

Determina n. 335 del 09/04/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  con  determinazione  dirigenziale  n.  620  del  10/06/2019  è  stata  approvata,  ai  sensi  del 
combinato disposto di  cui  all’art.  32,  comma 5 e all’art.  33,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  la 
proposta  di  aggiudicazione,  così  come  formulata  nel  verbale  delle  operazioni  di  gara  della 
procedura negoziata effettuata  attraverso il  Mercato elettronico della  Pubblica Amministrazione 
(MePA) con RdO n. 2306580 redatto in data 03/06/2019, per l’affidamento dei lavori “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE  STRADE  PROVINCIALI  -  SETTORE 
MONTAGNA EST” alla ditta ASFALTI PIACENZA S.R.L. con sede legale in via Agazzano, 163 – 
29010 Rottofreno (PC), p.iva 01514160330 che ha offerto un ribasso del 2,93% (soglia di anomalia 
2,9722%) corrispondente ad € 13.284,20 di ribasso, per un importo contrattuale di € 444.635,43 
(comprensivo di € 4.533,86 di oneri della sicurezza) oltre IVA di legge pari ad € 97.819,79 e così 
per complessivi € 542.455,22;

che con Determinazione Dirigenziale n. 732 del 27/06/2019 è stata dichiarata efficace la proposta 
di  aggiudicazione  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  620  del  10/06/2019,   dei  lavori 
suddetti, disposta in favore della ditta ASFALTI PIACENZA S.R.L., con sede legale in Rottofreno 
(PC),  Via  Agazzano n.  163,  P. IVA 01514160330 per  un importo  contrattuale di  €  444.635,43 
(comprensivo di € 4.533,86 di oneri della sicurezza) oltre IVA di legge pari ad € 97.819,79 e così 
per complessivi € 542.455,22;

che il codice CUP del progeto è   23D18000320001;
che il codice CIG della gara è   79012935887;

PREMESSO INOLTRE:

che  per  l'esecuzione  dei  lavori  è  stato  stipulato  contratto  in  data  11/07/2019 Rep.  N°  15123 
dell'importo di € 444.635,43 (comprensivo di € 4.533,86 di oneri della sicurezza) oltre IVA di legge 
pari ad € 97.819,79 e così per complessivi € 542.455,22;

che i lavori sono stati consegnati ed  avviati con Verbale di Consegna il 11/07/2019;

che con Determinazione Dirigenziale n. 732 del 27/06/2019 è stato nominato Direttore dei Lavori la 
geom. Ida Sandei;

che con  Determinazione Dirigenziale n.  1195 del  23/10/2019  si è  preso atto dei documenti 
contabili relativi al SAL n°1;
che con  Determinazione Dirigenziale n.  1478 del  26/11/2019  si è  preso atto dei documenti 
contabili relativi al SAL n°2;

CONSIDERATO:

che  in  data  02/04/2020  il  Direttore  dei  Lavori,  geom.  Ida  Sandei  del  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture, ha redatto i  documenti contabili  relativi  al  3° Stato di  Avanzamento dei Lavori  in 
oggetto; 

che il RUP Arch. Gloria Resteghini a seguito della relazione del Direttore dei Lavori ha verificato 
che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al 3° SAL;

DATO ATTO:

che per l’esecuzione delle lavorazioni in oggetto è stato autorizzato il seguente subappalto:

• esecuzione di opere appartenenti alla categoria OG3, a favore della Ditta EUREDIL S.R.L., 
con  sede  in  Langhirano  (PR),Via  Tanara  n.  20  P. IVA 01948190341,  per  l'importo  € 
90.000,00 (oneri della sicurezza pari a € 2.000,00 inclusi) oltre IVA (Det. Dirigenziale n. 901 
del 08/08/2019);

Determina n. 335 del 09/04/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• esecuzione di opere appartenenti alla categoria OS10, a favore della Ditta EURO SEGNAL 
S.R.L.,  con  sede  in  San  Genesio  ed  Uniti  (PV),  Via  dell'industria  n.  12  C.F./P.  IVA 
01576290181, per l'importo € 30.000,00 (oneri della sicurezza pari a € 800,00 inclusi) oltre 
IVA (Det. Dirigenziale n. 968 del 04//2019);

VISTO:

che con lettera Prot. n. 8293 del 07/04/2020 Ia Ditta aggiudicataria ASFALTI PIACENZA S.R.L. ha 
comunicato l’importo relativo alle prestazioni eseguite nel 3° SAL da un subappaltatore e formulato 
una proposta motivata di pagamento;

che il subappaltatore in questione, relativamente alle prestazioni eseguite nel 3° SAL, ha inviato la 
corrispondente fattura, intestata all’aggiudicatario;

che  la  proposta  motivata  di  pagamento  prevede  la  suddivisione  dell’importo  del  3°  SAL  di 
complessivi € 18.804,93 (oltre IVA) secondo le seguenti modalità:

1) somme spettanti ad ASFALTI PIACENZA SRL aggiudicatario, di cui verrà prodotta la relativa 
fattura intestata alla Provincia di Parma pari ad € 18.804,93  (oltre IVA);

2)  somme da liquidare direttamente al  subappaltatore,  relativamente alla  rispettiva quota e 
categoria di lavorazione, che deve essere sottratta alla liquidazione di ASFALTI PIACENZA 
SRL della quale è stata acquisita la relativa fattura intestata a  ASFALTI PIACENZA SRL;

EUREDIL S.R.L.             €    18.374,84

DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al SAL n° 3, redatti dal Direttore dei Lavori  geom.  
Ida  Sandei  e  depositati  presso il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  dell'intervento  “RIPRISTINO 
CONSOLIDAMENTO E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE  STRADE  PROVINCIALI  -  SETTORE 
MONTAGNA EST”;

di prendere atto della lettera Prot. n. 8293 del 07/04/2020 con cui la Ditta aggiudicataria ASFALTI 
PIACENZA S.R.L., con sede legale in Rottofreno (PC), Via Agazzano n. 163, P. IVA 01514160330 
ha comunicato l’importo relativo alle prestazioni eseguite relativamente al 3° SAL dell'intervento in 
oggetto dal subappaltatore ditta Euredil Srl e formulato una proposta motivata di pagamento, come 
di seguito riassunto:

ASFALTI PIACENZA S.R.L. €              430,09
EUREDIL S.R.L. €     18.374,84

per complessivi € 18.804,93 oltre € 4.137,08 di IVA di legge al 22% per complessivi € 22.942,01;

di  stabilire  che,  come  previsto  dall'art  105  comma  13  del  Dlgs  50/2016  e  s.m.i.  la  stazione 
appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo 
stesso avrà eseguito;

di confermare che la spesa di € 18.804,93 oltre € 4.137,08 di IVA di legge al 22% per il totale di € 
22.942,01 è contenuta all’interno del QTE complessivo di € 576.980,31 contabilizzato al Cap. Peg. 
2169000220000 (Manutenzione Straordinaria strade provinciali),  Titolo 2^ (Spese in c/capitale), 
Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali),  
Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) di cui € 516.421,94 nel bilancio 2019 e € 
60.58,37 nel bilancio 2020 in base alla suddivisione prevista dal cronoprogramma del progetto 

Determina n. 335 del 09/04/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



contenuto nell'elenco annuale LL.PP. 2019 del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 
come da DP. 10/2019 rettificato con Determina 1476/2019 (impegno 51 sub. 10) ;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata interamente, ai sensi del D.M. 49 del 16 febbraio  
2018 e nota ministeriale prot. 1520 del 05.02.2019, con parte del contributo statale del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti di tot. 3.356.910,70 accertato e interamente riscosso  al PEG 
Cap.136000136100 (M.I.T. -  Riparto art.1  c.1076 Legge Bilancio 2018-2020),  Titolo 4  (Entrata 
c/capitale),  Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice  Bilancio  E.  4.02.01.01.001 
(Contributi agli investimenti da Ministeri) di cui € 516.421,94 del bilancio 2019, mentre per la quota 
a carico del bilancio 2020 pari a € 60.558,37  con F.P.V. derivante dal medesimo contributo, in  
base alla suddivisione prevista dal cronoprogramma del progetto contenuto nell'elenco annuale 
LL.PP. 2019 del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 come da DP. 10/2019 rettificato 
con Determina 1476/2019 ;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di dare comunicazione del presente atto alle ditte interessate;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al Dlgs 33/2013;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Servizio finanziario per i necessari 
adempimenti.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 335 del 09/04/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 335 / 2020 

Proposta n. 1426/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO 
STATALE (MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) - SETTORE MONTAGNA 
EST - 3° SAL - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 10/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


